
SEXTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: CONECTA - SISTEMAS DE MONITORAMENTO LTDA
Endereço: Al Maria da Luz, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 381
CEP. 66113-310 - Belém/PA
Complemento: Bloco D
Telefone: 9140057890 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA Nº 5095/2010-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190509
PORTARIA Nº 5095/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº. 003/2010-MP/PGJ que 
indicou ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, para 
exercício da função eleitoral no período de 1º de janeiro a 
31 de dezembro de 2010, os Promotores de Justiça adiante 
nominados, sem prejuízo das respectivas atribuições:

Promotor (a) Eleitoral Zona Sede / Jurisdição

CELSIMAR CUSTÓDIO SILVA (de 01/01/2010 a 
07/03/2010; de 23/03/2010 a 05/12/2010)
HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES (de 08/03/2010 
a 22/03/2010; de 06/12/2010 a 31/12/2010)

62ª SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
Piçarra

Art. 2º - Os Promotores de Justiça Eleitorais devem apresentar 
à Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao 
relatório, os prazos fixados no art. 6º da Resolução nº 
004/2001 do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
15 de dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

ATO PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190536

ATO Nº 79/2010
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, na 22ª Sessão Ordinária realizada no dia 
7/12/2010, publicada no D.O.E. de 13/12/2010;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o 
art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 
05/10/1989, e art. 96 da Lei Complementar nº 057, de 
06/7/2006, a Promotora de Justiça de 1ª Entrância ELIANE 
CRISTINA PINTO MOREIRA para a 2ª Entrância, no cargo de 
Promotor de Justiça de Óbidos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 13 de dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

RESUMO DE PORTARIA Nº 004/2010-MP/PJU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190548

RESUMO DE PORTARIA Nº 004/2010-MP/PJU
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ULIANÓPOLIS torna pública a 
instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL, 
que se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
na Avenida do Contorno, nº 278, Fórum, bairro Caminho das 
Árvores, Ulianópolis/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº 001/2010-MP/
PJU
Assunto: Apurar suposto crime de estelionato praticado pela 
empresa ELETROHONDA – Compra Premiada, contra um grupo 
de consumidores do Município de Ulianópolis/PA.
Ulianópolis/PA, 16 de agosto de 2010.
BRENDA CORREA LIMA
Promotora de Justiça

RESUMO DE PORTARIA Nº 005/2010-MP/PJCC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190552

RESUMO DE PORTARIA Nº 005/2010-MP/PJCC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CANAÃ DOS CARAJÁS torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Av. Ipanema, 
s/n, Novo Horizonte, Canaã dos Carajás/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 005/2010-
MP/PJCC

Assunto: Apurar denúncia referente a não prestação de contas, 
pelo ex-prefeito Sr. JOSEILTON DO NASCIMENTO OLIVEIRA, 
acerca dos recursos recebidos pelo Ministério da Integração 
Nacional, que seria da monta de R$ 532.764,79 (quinhentos 
e trinta e dois mil, setecentos e sessenta e quatro reais e 
setenta e nove centavos), para ser utilizado na compra de 
equipamentos e implementos para estruturar o Município de 
Canaã dos Carajás/PA.
Canaã dos Carajás/PA, 01 de outubro de 2010.
DANYLLO POMPEU COLARES
Promotor de Justiça

RESUMO DE PORTARIA Nº 005/2010-MP/PJU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190557

RESUMO DE PORTARIA Nº 005/2010-MP/PJU
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ULIANÓPOLIS torna pública a 
instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL, 
que se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
na Avenida do Contorno, nº 278, Fórum, bairro Caminho das 
Árvores, Ulianópolis/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº 002/2010-MP/PJU
Assunto: Apurar suposto crime de concussão praticado pelos 
policiais civis MIGUEL TOMAS NETO e RAIMUNDO CARLOS DE 
MELO MENDONÇA, por ocasião da diligência que efetuou a 
prisão de Zilene Gomes de Abreu, suspeita da prática do crime 
de tráfico de drogas no Município de Ulianópolis/PA.
Ulianópolis/PA, 01 de setembro de 2010.
BRENDA CORREA LIMA
Promotora de Justiça

RESUMO DE PORTARIA Nº 006/2010-MP/2ª PJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190560

RESUMO DE PORTARIA Nº 006/2010-MP/2ª PJP
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARAUAPEBAS torna pública 
a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL, 
que se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, situada na Rua C, Quadra Especial, s/n°, Cidade Nova, 
Parauapebas/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº 
006/2010-MP/2ª PJP
Assunto: Apurar denúncia de agressões físicas sofridas pelos 
presos de justiça custodiados na Carceragem da Delegacia de 
Polícia situada no bairro Rio Verde, em Parauapebas/PA, no dia 
29/11/2010.
Parauapebas/PA, 03 de dezembro de 2010.
MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA
Promotor de Justiça

RESUMO DE PORTARIA Nº 008/2010-MP/PJCC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190563

RESUMO DE PORTARIA Nº 008/2010-MP/PJCC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CANAÃ DOS CARAJÁS torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Av. Ipanema, 
s/n, Novo Horizonte, Canaã dos Carajás/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 008/2010-
MP/PJCC
Assunto: Apurar denúncia referente a não prestação de contas, 
pelo ex-prefeito Sr. JOSEILTON DO NASCIMENTO OLIVEIRA, 
acerca dos recursos recebidos pelo Ministério da Educação/
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação referente ao 
Programa de Alfabetização de Jovens e Adultos – BRALF.
Canaã dos Carajás/PA, 01 de outubro de 2010.
DANYLLO POMPEU COLARES
Promotor de Justiça

RESUMO DE PORTARIA Nº 009/2010-MP/PJCC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190565

RESUMO DE PORTARIA Nº 009/2010-MP/PJCC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CANAÃ DOS CARAJÁS torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Av. Ipanema, 
s/n, Novo Horizonte, Canaã dos Carajás/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 009/2010-
MP/PJCC
Assunto: Apurar denúncia referente a não prestação de contas, 
pelo ex-prefeito Sr. JOSEILTON DO NASCIMENTO OLIVEIRA, 
acerca dos recursos recebidos pelo Ministério da Educação/
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação referente ao 
Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE.
Canaã dos Carajás/PA, 01 de outubro de 2010.
DANYLLO POMPEU COLARES
Promotor de Justiça

RESUMO DE PORTARIA Nº 012/2010-MP/PJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190568

RESUMO DE PORTARIA Nº 012/2010-MP/PJO
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ORIXIMINÁ torna pública a 
instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, 
que se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
na Travessa Carlos Maria Teixeira, nº 754, Prédio do Fórum, 
Oriximiná/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 012/2010-
MP/PJO
Assunto: Apurar denúncias de poluição sonora praticada pela 
“Igreja Mundial do Poder de Deus”, em Oriximiná/PA.
Oriximiná/PA, 17 de setembro de 2010.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA
Promotora de Justiça

RESUMO DE PORTARIA Nº 047/2010-MP/1ª PJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190569

RESUMO DE PORTARIA Nº 047/2010-MP/1ª PJP
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARAUAPEBAS torna 
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua C, 
Quadra Especial, s/n°, Cidade Nova, Parauapebas/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 047/2010-MP/1ª PJP
Assunto: Investigar qual a destinação dos valores a título de 
compensação financeira de exploração de recursos minerais 
pela empresa VALE ao município de Parauapebas/PA.
Parauapebas/PA, 24 de novembro de 2010.
DANYLLO POMPEU COLARES
Promotor de Justiça
MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA
Promotor de Justiça

RESUMO DE PORTARIA Nº 051/2010-MP/1ª PJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190571

RESUMO DE PORTARIA Nº 051/2010-MP/1ª PJP
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARAUAPEBAS torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Rua C, Quadra Especial, s/n°, 
Cidade Nova, Parauapebas/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
051/2010-MP/1ª PJP
Assunto: Apurar possível ocorrência de crime contra o meio 
ambiente praticado pelo Sr. JOSÉ PEREIRA DO NASCIMENTO 
FILHO, a partir de apuração de infração ambiental feita pelo 
IBAMA de Marabá, que registra que o autuado destruiu, a corte 
raso, cerca de 05 hectares de vegetação nativa, objeto de 
especial preservação na área de Proteção Ambiental de Igarapé 
Gelado, sem licença ou autorização da autoridade ambiental 
competente.
Parauapebas/PA, 24 de novembro de 2010.
DANYLLO POMPEU COLARES
Promotor de Justiça
MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA
Promotor de Justiça

RESUMO DE PORTARIA Nº 052/2010-MP/1ª PJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190576

RESUMO DE PORTARIA Nº 052/2010-MP/1ª PJP
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARAUAPEBAS torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Rua C, Quadra Especial, s/n°, 
Cidade Nova, Parauapebas/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
052/2010-MP/1ª PJP
Assunto: Apurar possível ocorrência de crime contra o meio 
ambiente praticado pelo Sr. JOSÉ PEREIRA DO NASCIMENTO 
FILHO, a partir de apuração de infração ambiental feita pelo 
IBAMA de Marabá/PA, que registra que o autuado impediu 
a regeneração natural de 35 hectares de vegetação nativa, 
objeto de especial preservação, sem licença ou autorização da 
autoridade ambiental competente.
Parauapebas/PA, 24 de novembro de 2010.
DANYLLO POMPEU COLARES
Promotor de Justiça
MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA
Promotor de Justiça

RESUMO DE PORTARIA Nº 053/2010-MP/1ª PJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190577

RESUMO DE PORTARIA Nº 053/2010-MP/1ª PJP
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARAUAPEBAS torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 


